
METAI XXNet Amerikos len- 
padavė išvadas,

buti negalėjo. Girdi,
daiktai lakūnai'.‘CTinvas, Kau
iki pask uti­ueisaegs
^žolino.
^šama naslarmis. Kolf-'***-’ •** 
linini neparocIė nieko

Susekti Lietuvos
KomunistaiBerlyne
Jųjų V eikimas Buvo Nukreiptas

Prieš Lietuvą.>•1 ‘ *
laukinė

irimą vokie- 
s, kanibališ-

?s galėtų pasidžiaugti
iejų drasuolių skren-
SaVO ię. O visgi
kultūringa tauta, nors
neprielanki

Amerikos žurnale “Liberty 
Jsi°jo Rasputino duktė Man- 
parašė keliatą bruožų apie sa 
tėvą. Paprastas Sibiro moži 

apsimetęs pranašu pasiekė 
ro rūmus. Čia jis buvo kvie- 
as gydyti sosto įpėdinį. Ras­
tinas pažvelgė į vaiko akis ir 
įkas pradėjo užmigti, o krau- 
s sustojo bėgęs.
Tuomet carienė atsiklaupusi 
t kelių suriko: “Ištikro tu esi 
evo atsiųstas; nuo dabar as 
u tavo vergė.”
Tokie buvo ir caro pažadai, 
"rgavimas šarlatanams kaina- 

daug ir labai daug caro šei­
mai ir . ***** 41 IkUOl I <1 ]

Bent laikinai turėtumėm Pd" 
likti nuošaliai mažmožius ir vi" 
są savo domę atkreipti į svar­
biuosius dalykus. Dabartinis mo 
mentas yra taip sakant persilau 
žimo momentu. Bėgyje dviejų, 
trijų metų Amerikos lietuvių 
gyvenimas paviršutiniai gal ne- 
daug pasikeis, bet vidnj, pačiam 
branduoly, įvyks reikšming°s 
permainos; į gerą ar į blogų- Pu" 
sę.

Tuom branduoliu mes skaito­
me tautiniai pažangią visuome­
nės grupę. Iki šiam laikui ji 
stovėjo musų progreso prieša­
ky. Turėdama daug veikėjų ir 
pasišventusių žmonių, ši grupė 
sulošė neužmirštamą rolę išeivi-

rikos lietuviai but buvę išblasky
ti tarp svetimų grupių.

šiandie kaž kodėl tautiniai pa 
žangi srovė nustojo pirmesnio 
pasitikėjimo į save ir pasitenki­
na tuom ką ji yra atlikus arba 
jei ka ir daro, tai vis pusiau at-

Bet musų svarbieji uždaviniai 
toli gražu neatlikti. Pirmutinis 
degantis klausimas, tai jaunimo 
luklėjimas ir apsaugojimas lie­
tuviškumo. Čia reikia bendros 
akcijos, aukų ir pasišventimo. 
izioVvipnas turi but pasiruošęs 
kuom nors prisidėti ir atlikti 
savo dalį. Tokie privalėt būti 

sandariečiai ir jų rėmė-

“Liet. Žinios” praneša. j°g 
vusiu lakūnų Dariaus ir Girė- 

laidotuvėse Kaune dalyvavo 
_skaičius Amerikos 

. viu Ju tarpe ir žinoma ryti 
valstijų sandariečių veikėja 

. J M. Tumavičienė. Ji pa- 
- oTMiHinga kalbą, kurioj pri Kp 1S pu V****E> c

'. ' kaip jai tekę Amerikoj su 
in • 3USitikti ir kaip jie ru-

. • rengėsi kelionei. Ji
*■ i lakūnus susitikti kito­

mis aplinkybėmis, bet matyt, 
kitaip lėmė. Laidotuvė-

C1 M vavo apie 50 tūkstančių

t Amerika nežino kur 
-t° maistą, tai Rusija, kuri

1 . Raitėsi pasaulio aruo-
rrnia. r vėl jai gręsia badas. 
’’ & . gad neužderėjo, bet 
6 ° kad užvedus komunistų 
1 to’ ūkininkai nustojo ru- 
demų. išdirbimp. Nėra 
ntl8 . suvežti javus, nes

Vokiečių radio žiniomis, Til-, 
žės policija susekusi .komunistų 

i propogandinį veikimą, kuris bu- 
. vęs varomas Lietuvos- komunis- 
I tų partijos Berlyne ir kuris, pir 
' moj eilėj, buvęs nukreiptas 
i prieš Lietuvą. Du Tilžėje suim- 
i tieji asmenys prisipažinę, kad 
daugiau kaip metai laiko yra pa 

i laikoma nuolatinė kurjerų slap- 
i ta tarnyba tarp Vokietijos ir 
i Rusijos. Slaptieji kurjeriai va­
žiuodavę šiomis linijomis: Ber­
lynas, Karaliaučius, Insterbur-

I gas, Eitkūnai ir Karaliaučius, I 
Širvintai, Stalupėnai, Šilėnai.
Šie kurjeriai pavestą jiems me- 1 
džiagą atgabendavę iki pat šie- Į 
nos. Vienas iš suimtųjų prisi- Į 
pažinęs, kad jis įsakymus gau-Į 
davęs iš vieno Berlyno Gyvento­
jo. Tilžės policijai su Berlyno 
slaptosios policijos parama pasi­
sekė nurodytą asmenį suimti. 
Jis dabar yra Tilžės policijos 
priežiūroje. Vokiečių radio ži­
niomis, šis asmuo esąs Lietuvos 
komunistas Ickas šmuelis (ki-| 
tomis žiniomis Izikas Šuleikas), 
kuris, esą, prieš penkerius me­
tus buvo nuteistas Lietuvos tei­
smo už komunistinį veikimą 8 
metus kalėti, bet po dviejų me­
tų jam bausmė buvusi dovano­
ta. Paskutiniu laiku I. Šmuelis, 
kaipo studentas, buvęs įsimetri- 
kuliavęs Berlyno universitete. 
Jis esąs Lietuvos komunistų par 
tijos Berlyne įgaliotinis ir GPU 
agentas. Jis samdydavęs visą ei 
lę padėjėjų kurjerių, kuriems 
mokėdavęs po 125 markes į mė­
nesį be dienpinigių ir kelionpini 
gių.

Tilžėje esą sukonfiskuota taip 
pat apie pusantro centnerio lie­
tuviškų komunistinių spausdi- 
nių, kurių dalis tiktai prieš po­
rą valandų buvę paimta iš spau­
stuvės.

Iki šiol vokiečių policija esą 
suareštavusi 12 Iciko šmuelio 
bendrų.

didžiuma mašinų suįrusios ir ne 
atlieka darbo.

Net pats oficialus bolševikų 
organas “Pravda” lieja ašaras 
ir šaukia visus gelbėti situaciją.

♦ » ♦

Net pats prohibicijos agentų 
generolas A. V. Darlymple pri­
pažino, jog sausoji gadynė tegy­
vuos tik iki Kalėdų. Jau 20 vals. 
atmetė prohibiciją, o likusios 16 
bus sugraibyta iki šių metų pa­
baigos.

♦ ♦ ♦

Bet kas toliau? Geros degti­
nės Amerikoj yra vos 6,000,000 
galionų, kurių užteks vos keliom 
savaitėm. O kadangi pagamin­
ti degtinę reikalinga bent ketu­
rių metų valymo, tai stipresnio 
gėrimo dar reikės ilgai laukti. 
Už tai valdžia norėtų tuč tuojau 
imtis virti degtinę, kad vėliau 
nereikėtų visko gabenti iš užsie­
nio.

♦ ♦ »

Federalė valdžia pradėjo teik­
ti paskolas namų savininkams 
labai prieinamomis sįlygomis.

čia lietuviai irgi pasižymėjo 
savo bizniškais sumanumais.

Chicagoj pirmuoji gavusi to­
kią paskolą yra lietuvė ponia 
Paulina Dulinskienė, kurios pa­
veikslą įdėjo vietos laikraščiai

PENKTADIENIS, RUGPIUČIO (AUGUST) 4 DIENĄ, 1933 M. No. 28

1) S. V. kariuomenė įstatyta prie anglių kasyklų Pennsylvanij os valstijoj, netoli Grindstone.
2) Prez. Rooseveltas išduoda pirmą čekį sumoje vieno miliono dolerių, kuris turi but sunaudo­
tas bovelnos auginimo reikalams.
3) Maj. Gen. John F. O’Ryan numatomas anti-Tammany Hali klikos kandidatas į New Yorko
miesto majorus.

SSSR. VALSTIEČIAI VERS 
KOMUNISTŲ DIKTATŪRĄ

Maskva. Diplomatiniuose ra- 
I teliuose didelio dėmesio sukėlė 
atvira sunkiosios pramonės ko­
misaro Kuibyšovo kalba, pasa­
kyta 10 metų nuo Sovietų kons­
titucijos priėmimo proga, šioje 
kalboje jis nesivaržydamas pa­
žymėjo kontrevoliucinio judėji­
mo plėtimąsi kaimiečių tarpe. 
Kuibyševas tvirtino, kad kont- 
revoliucinių elementų didėjimas 
priklausąs nuo mažųjų kapitalis 
tų klasės vedamos agitacijos, 
kurios tikslas nuversti dabarti­
nį Sovietų rėžimą, ir ši agitacija 
turinti pasisekimo, ypatingai 
kaimiečių tarpe, kurie esą, ne­
praleidžia progos padaryti žalos 
Sovietų valstybei. Diplomati­
niuose sluoksniuose iš Kuibyše- 
vo išsireiškimų daroma išvada, 
kad kontrrevoliucinis judėjimas 
iš tikrųjų turįs būti rimto pobū­
džio mažų mažiausiai kai kuriuo 
se kaimiečių sluoksniuose.

NELEIDO VAIDINTI VOKIE­
ČIŲ KALBOJ.

Panevėžio žydai neleido Olgai 
Čechovai vaidinti užtat, kad ji 

vaidina vokiečių kalba.

Liepos 14 d. artistė Olga Če­
chovą su trupe atvyko Panevė­
žin vaidinti, bet vaidinimas ne­
įvyko. Žydai, kurie buvo išsi­
pirkę didžiumą bilietų, sužinoję, 
kad Čechovą vaidins vokiečių 
kalba, suprotestavo. Susirinkę 
šaulių teatro pakėlė didelį triuk 
šmą, reikalavo vaidinti rusų kai 
ba arba grąžinti pinigus. Pane­
vėžio lenkai, kurie taipogi buvo 
daug bilietų išpirkę žydų protes 
tui priešinosi ir kilo nesusipra­
timas. Čechovą tedtran neatvy­
ko, pinigus liepė grąžinti.

Po triukšmo Čechovą Panevė­
žį apleido.

Tenka pridurti, kad Panevė­
žio žydai savo nusistatymo, boi­
kotuoti visa kas vokiška, griež­
tai laikosi. Nelanko vokiškų 
filmų, neperka vokiškų prekių.

Trys Skautai Prigėrė; Laivas 
“Budys” Nuskendo.

Klaipėda. — Neseniai čia įvy­
ko nelaimė Klaipėdos vandens 
skautams. Jie laivu “Budys” 
plaukė į Liepoją. Bet išplau­
kiant iš Klaipėdos uosto, moto­
ras prie molų nustojo veikti ir 
bangos jį sudaužė į molus. Trys 
skautai: Ješkevičius, Šidlauskas 
ir Amulevičius nuskendo. Kitus 

. 10 žvejams pavyko išgelbėti.

Trijų Milionų Planas
VIEŠI DARBAI IR ATEIVIAI.

Piliečiai ir deklarantai gaus pir­
menybę, bet ateiviai irgi bus 
tinkami dirbti prie $3,000,000 
viešu darbu. * *•

Neužilgo net $3,000,000 vyrų 
bus pasamdyta prie viešų dar­
bų sulig National Industrial Re­
covery Act. Kaip ateiviai Suv. 
Valstijose galės pasinaudoti ši­
tuo milžinišku darbo programų, 
prigulės nuo jų pilno supratimo 
šito įstatymo.

Kuomet tas įstatymas duos 
pirmenybę piliečiams ir dekla- 
rantams (turintiems pirmas po- 
pieras) naujas įstatymas neiš­
skiria ateivius. Kuomet Atsto­
vų Butas priėmė šį aktą, jis da­
vė pirmenybę piliečiams. For­
eign Language Information Ser 
vice tuoj bandė panaikinti skir­
tumą tarpe piliečių ir nepiliečių. 
Tačiaus Senatas, veikiant įne­
šimu Senatoriaus Costigan, ku­
ris sakė, jog Foreign L. In. Ser­
vice argumentai buvo “convin­
cing and indeed overwhelming”, 
nubalsavo išnaikinti skirtumą. 
Bet žem. Butas nepriėmė šitą 
amendmentą ir konferencijos 
raportas galutinai priimtas abie 
jų butų, sugrąžino šitą pirmeny 
bės punktą, bet vistiek įėmė a- 
teivius, kurie išsiėmė pirmas 
popieras.

Pasekmės yra, kad kuomet 
tie $3,000,000 darbų bus išda­
linti, pirmenybė bus teikiama:

1. Buvusiems kareiviams su 
užlaikomoms ypatoms;

2. Piliečiams ir deklalantams, 
kurie yra gyventojai tų vietų ar 
ba divizijų, kur darbas bus atli­
ktas ;

3. Piliečiams ir deklarantams, 
kurie yra gyventojai valstijų, 
suprantama, jeigu tik jie galės 
atlikti tą darbą.

Tuo įstatymu ateivis su pir­
momis popieromis, kuris gyve­
na vietoje, kur darbas turi būti 
atliktas, gaus tokią pirmenybę, 
kuri teikiama vietiniams pilie­
čiams. Deklarantas gyvenda­
mas tokioj vietoj greičiaus gaus 
darbą negu pilietis gyvendamas 
kitoje valstijos vietoje. Dekla­
rantas gyvendamas valstijoj 
kur toks darbas egzistuoja gaus 
tą darbą pirm negu pilietis gy­
vendamas kitoje valstijoje.

Kaip ilgai žmogus turi gyven 
ti vietoje arba valstijoje tapti 
“bona fide” gyventoju, prigulės 
nuo vietinių reikalavimų. Dau­
gumoj valstijų žmogus turi gy­
venti nors vienus metus prieš

MAISTO TRUKUMAI SSSR.

Kad Sovietų Rusijoj jaučiasi 
didelė maisto stoka parodo štai 
koks faktas. Bolševikų valdžios 
atstovai Pabaltijos valstybėse 
gavo skubų paliepimą užpirkti 
kuodaugiausia maisto ir atga­
benti Rusijon.

Bet Maskva neturi “cash”, o 
Pabaltijos valstijos nebeduoda 
kreditų. Situaciją dar labiau pa­
blogino besiaučias tifusas, kuris 
į sąvaitę nusineša į kapus de- 
sėtkus tūkstančių žmonių.

Amerikos lietuvių komunistai, 
kurie tiek daug triukšmauja tu­
rėtų pasiųsti į Rusiją bent po­
rą vagonų miltų ar mėsos.

JADVYGĄ BŪTINAI NORI 
PADARYTI ŠVENTĄJA

Elta. — Judėjimas Lenkijos 
katalikų bažnyčiose del Lenki­
jos karalienės Jadvygos kanoni­
zavimo vis labiau plečias. Spau­
doj pranešama, kad netrukus vi 
si Lenkijos vyskupai susirinksią 
į čenstachavo vienuolyną ir, iš­
kėlę Jadvygos nuopelnus, pra­
šys Popiežių ją kanonizuoti.

AUKOS VIETOJ VAINIKO 
ANT KAPO.

Kupiškis. — Kupiškio vals­
čiaus taryba liepos 12 d. savo 
posėdyje sužinojusi apie mirtį 
didelio Lietuvos visuomeninin­
ko — demokrato, savivaldybi­
ninko, buvusio Kupiškio vals­
čiaus tarybos nario, mylimo Jo­
no Moigio, vietoje vainiko ant 
jo kapo, vienbalsiai nutarė auko 
ti iš valsčiaus kasos Vytauto D. 
muziejui statyti 100 litų ir Pie­
tų Amerikos lietuviams remti 
50 lt. norėdama nors tuo pager­
bti to didelio vyro garbingą at­
mintį.

įgijimą legališkos rezidencijos. 
Tapti gyventoju apskrities, žmo 
gus turi, paprastai, gyventi nors 
šešius mėnesius tame apskrity­
je.

Kuomet deklarantai, su Ame- 
kos piliečiais, gauna pirmenybę, 
ateiviai, kurie neėmė jokių žing 
snių tapti piliečiais nesulaikyti 
nuo tokių darbų.Jeigu del kokių 
nors priežaščių jie negali gauti 
pirmų popierų, vistiek patarti­
na jiems prašyti tų darbų. Nes 
jeigu nėra užtektinai kvalifikuo 
tų piliečių arba daklarantų toje 
vietoje arba valstijoj, tad atei­
viai bus samdomi. Jie turi tas 
pačias teises prie tų darbų, kaip 
ir piliečiai, kurie nėra gyvento­
jai valstijos kur darbas turi bū­
ti atliktas.

Anglija, Prancūzija ir Italija 
Grąsina Vokietijai

KALTINA VOKIETIJĄ UŽ NESILAIKYMĄ SAVO PA 
RYTŲ PASIŽADĖJIMŲ.

Londonas. — Trys didžiosios 
valstybės — Prancūzija, Angli­
ja ir Italija pasiuntė Vokietijai 
aštrų protestą už laužymą ke­
liais atvejais padarytus savo pa 
žadus, neliesti Austrijos ir nesi- 
ginkluoti. Šių trijų valstybių 
protestastas esąs gan aštraus 
ir grąsinančio pobūdžio ir jeigu 
naziai neatsižadės savo planų, 
šios trys valstybės ieškosią ke­
lių vokiečius priversti respek­
tuoti savo padarytus pažadus 
ir įrašytus Locarno ir Versallės

ŠEŠI MUSOLINĮ ĮSAKYMAI

“Popolo d’Italia” paskelbė Mu 
solinio laišką, rašytą vienam 
partijos federaliniam sekreto­
riui, kur Musolinis išskaičiuoja 
šias 6 aukso taisykles, kurių pri 
valo laikytis fašistų valdinin­
kai:

1) Nei dienos nei nakties me­
tu nelankyk prabanginių resto­
ranų, barų bei teatrų.

2) Eik kiek galima daugiau 
pėsčias, o jei yra reikalas, va­
žiuok motocikliu, bet venk pra- 
bangingo automobilio.

3) Pasirodyk oficialiu paradų 
ir priėmimų proga juodais marš 
kiniais ir veng cilinderio.

4) Nepakeisk priprasto savo 
gyvenimo standard© nė vienoje 
savo gyvenimo smulkmenoje.

5) Būk punktualus ir manda­
giausiai išklausyk visų žmonių 
nuomones.

6) Lankykis kuo dažniausiai 
darbininkų gyvenamuose kvar­
taluose ir stenkis pagelbėti dar­
bo klasei tiek, kiek leidžia gali­
mumai ir pačiais sunkiausiais 
laikais.

KAIMO “RAGANA” JOJO 
ANT ŠLUOTOS

Ir XX amžiuje Lietuvoje 
raganaujama.

Laumės, raganos ir visoki po­
nai vaiduokliai, regis, jau seniai 
nuėjo į užmiršimo sritį. O, žiū­
rėk, ir šiame XX amžiuje esama 
burtų.

Joninių išvakarėse Sudargo 
apylinkėj vienas pastebėjo jo 
lauko rubežiais slankiojant keis­
tą žmogystą. Patikrinęs arčiau, 
jis pamatė savo kaimyno žmoną 
apsisiautus baltą drobę bejojant 
ant šluotos ir nuolat kalbant: 
“pusmilžė, pusmilžė, vienas į 
šią, trys į aną pusę, pusmilžė” 
ir ranka žarstant sėjant pelenus. 
Pačiupti “raganą” jam vistik ne 
pavyko: ta ant šluotos kaip jojo, 
taip ir nujojo.

Ant rytojaus paaiškėjo, kaip 
ragana neperseniai buvusi Jur­
barke vaistinėj ir vienas ūkinin­
kas girdėjęs ją prašant parduo­
ti “devynių rubežių raganų alie- j 
jaus”, bet vaistininkas tokių, 
vaistų jai nedavęs. Ūkininkas I 
dabar ir sako:

—Gerai, kad tą bestiją pabai-! 
džiau, šiaip butų vėl karves su- 
raganavusi. Šeri, šeri žmogus, o 
sviestą parduoti velka ji bjau­
rybė. Ir Dievo pajotžarga, ma­
tyt, nebijo.

sutartyse.
Šiomis sutartimis remiantįs, 

naziai neprivalo kištis į austrų 
vidujinius reikalus ir paliauti 
slaptai ore ir ant žemės ginkla­
vimąsi. Nes, girdi pastarasis 
hitlerininkų ginklavimąsis R 
stengimįsis sufašistinti austrus 
negali but ilgiau toleruojamas.

Kaip vakiečiai į šį protestą re 
aguos, ateitis parodys. Tiek te 
galima pasakyti, kad šios valsty 
bės stengsis numalšinti nazius 
kol dar nėra pervėlu.

KODĖL PER VOKIETIJĄ 
TAIP NESISEKA LĖKTI

Štai, neseniai skrido per Vo­
kietiją Latvių lakūnai Celmins 
ir Pulinš, kurių lėktuvas nukri­
to (tik laimingai ir dienos me­
tu) už 12 klm. nuo Soldino, kur 
žuvo Darius su Girėnu. Pulinšo 
lėktuvą ekspertai tyrinėjo ir ne 
rado priežasties, kodėl būtent 
buvo suparaližuotas motoras.

Paskui Latvių spaudoj kelia­
ma visokių minčių.

Bet kodėl Pulinšo motoras o- 
re sustojo, tai ir ligišiol tebėra 
neišaiškinta.

Specialistai tvirtina, kad mū­
sų lakūnų lėktuvas turėjo kristi 
iš aukštai, nes jei lėktuvas imtų 
kristi žemai skrisdamas, tai ant 
medžių krintant tokios katas­
trofos negalėtų būti. Bet tai tik 
spėliojimai, o kaip iš tikrųjų 
buvo, turės parodyti gilesni ty­
rinėjimai.

SUVARŽYS KAUNO STUDEN 
TŲ LAISVĘ.

Ryšyje su studentų atstovv- •T 
bės reorganizacija ateinančiais 
mokslo metais, speciali profeso- 

! rių senato komisija rengia nau- 
| ją universiteto teismo statutą. 
, Pagal šį statutą universiteto 
teismo teisės praplečiamos. Teis 
mas galės bausti studentus di- 

| desnėmis bausmėmis negu iki 
šiol: papeikimu, pinigine bauda, 
prašalinimu iš universiteto ku­
riam laikui ar visai. Universi­
teto teismas turės teisės bausti 
už universiteto reguliavimo pun 
ktų peržengimą.

KLAIPĖDOS KOMENDANTO 
ĮSAKYMAS

Uždraudė dainuoti per radio 
hitleriškas dainas.

Klaipėda. Elta. — Remdamie 
| sis ypatingais valstybės apsau­
gos įstatymais, Klaipėdos kraš­
to karo komendantas atšaukė 
įsakymą, kuriuo leidžiama lais­
vai šaukti susirinkimus. Naujai 
išleistu įsakymu draudžiama be 
jo leidimo dėvėti ir gaminti bet 
kokias uniformas, jų dalis ir 
ženklus, šaukti susirinkimus ir 
juose dalyvauti, perdavinėti per 
radio viešas kalbas ir dainas, ku 
rios gali ardyti viešą tvarką, kel 
ti neapykantą ar keršinti vieną 
visuomenės dalį prieš kitą. To 
parėdymo vykdymas pavestas 
viešajai policijai, valstybės sau­
gumo policijai, pasienio ir gele­
žinkelių policijai. Nusikaltusie- 
ji šiam įsakymui bus baudžiami 
iki trijų mėnesių arešto ir 5 tuk 
stnčiai litų.
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cesijų savininkai nusprendė kreiptis į teismą. Streets of Paris” 
kainavo $250,000. Panaikinus anas “laisves”, viskas nueis šu­
niui ant uodegos, žmonės nustos kalbėję ir apie pačią parodą.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

vali#, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky­
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon­
stitucijai.

Atsižvengiant j tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

“DRAUGO” REDAKC. MUZIKANTAI

Tikra bėda, kuomet žmonės imasi kritikuoti tą dalyką, apie 
kurį jie neturi mažiausio supratimo. Pereitam trečiadienį “Drau 
go” redaktorius rado reikalo persergėti lietuvių visuomenę ne­
kviesti Jaunosios Birutės į didesnius parengimus. Ir štai dėl 
ko: Chicagos Pasaulinės Parodos “Lietuvių Dienoj” J. Birutė 
atlikus visai svetimus mums šokius pritariant rusiškai-žydiškai 
muzikai.

Čia jau “Draugo” redaktorius parodė tikrą muzikalį supra­
timą, kokio nerastumem net pas ilgaausį mulą. Gal but palygi­
nimas yra įžeidžiantis (kam — patys padarykit išvadą), bet šia­
me atsitikime negalime išvengti šiurkštesni© žodžio. Primeti­
mai rusiškai-žydiškos muzikos pasikartoja, kaip poteriai. Jų 
tikslas pakenkti jaunimo draugijai ir “katalikiškai” priplepėti 
nonsensų.

Jeigu “Draugo” redaktorius but apsipažinęs nors su vargo­
nais, jis nebūt parašęs tokių kvailybių. Jaunoji Birutė “Lietu­
vių Dienoj” naudojo ne žydų muziką, bet komp. M. Petrausko iš 
operos “Eglė žalčių Karalienė”. Nejaugi sveiko proto žmogus 
gali šaukti editorialuose, kad ši M. Petrausko muzika yra žydiš­
ka arba rusiška? Tokiems pasaklų skleidėjams trūksta ne tik 
išauklėjimo; ne tik krikščioniško teisingumo, bet ir paprasčiau­
sios sarmatos. -Matyt, jog pavydas užtemdo protą ir akis.

Dariaus-Girėno Mirtis
Juozas J. Hertmanavičius

AR PASISEKS ROOSEVELTO PROGRAMAS

Amerikoje šiandie vykdomos didelės permainos. Pavienių 
biznierių ir korporacijų neapribota laisvė dingsta; valdžia nus­
prendė paimti savo kontrolėn produkcijos tvarkymą, nustatymą 
mokesnio ir darbo valandų. Sunkesniam darbe nustatyta 30 va­
landų į savaitę; lengvesniam — 40 vai. Taipgi draudžiama mo­
kėti mažiau kaip 12-15 dol. i savaitę. Šitos reformos turės būti 
įvestos iki sekančio rugsėjo m. 1-mos dienos, o jei ne, tai valdžia 
ims nagan visus atsilikusius.

Prezidentas Kooseveltas, matyt, yra nusprendęs visomis 
priemonėmis užatakuoti depresiją, kuri per trejetą metų taip 
išaugo ir įsigalėjo, jog gręsė viską nušluoti ir numarinti. Pir­
mutinis mušis, atrodo, laimėtas. Desėtkai tūkstančių pramoni­
ninkų pasižadėjo suvaržyti savo laisvę ir pagelbėti grąžinti ger­
būvį. Uždarbis didėja; jau arti miliono žmonių grįžo darban, o 
iki naujų metų tikimasi sugrįž dar trys ar keturi milionai.

Metai ar kiek atgal visi vaikščiojo nusiminę; visi skundėsi 
ir laukė kokios nors katastrofos. Niekas niekuom nepasitikėjo 
ir bankai vienas po kito bankrutavo, šiandie regime aplinkui 
visai skirtingą vaizdą, žmonėse grįžo pasitikėjimas, niekas ne­
bepuola bankų; nebedejuoja taip kaip pirmiau. Kuris turi atlie­
kamų pinigų, ima leisti juos apyvarton ir tuomi gerina biznį.

Musų lietuviai biznieriai džiaugiasi, jog viskas eina gerojon 
pusėn ir gal neužilgo susilauksime normalių laikų.

Iš visko matyt, jog priez. Roosevelto programa, jei ne pilnai, 
tai bent gera jos dalis bus įvykinta. Daugiau sunku ir laukti, 
į trumpą laiką neįstatysi 13 milionų bedarbių į darbą. Bet tegul 
nors pusė jų gauna progos užsidirbti pragyvenimui ir tuomi jau 
galima džiaugtis. Jei ne prez. Roosevelto griežtas žingsnis, dar­
bo žmonės but vėl grįžę į ekonominę vergiją ir skurdą.

KUOM PAGARSĖJO CHICAGOS PASAULINĖ PARODA?
Kitų miestų lietuviai atvažiavę į Chicagos Parodą nusiskun­

dė, jog nedaug ką galėjo pamatyti. Apart poros vietų, kaip tai 
Hall of Science ir Transport and Travel skyrių, kurie ištikro yra 
įdomus, visi kiti tik šiaip sau pripuolamai patraukia praeivio 
akį. Panašių dalykų pamatytum ir kiekvienoj didesnėj krautu­
vėj.

Ar ištikro taip yra ar ne, sunku pasakyti. Yra žmonių, ku­
rie negali atsigėrėti ir kuo dažniau lankos, tuo daugiau suranda 
įvairių įdomumų. Atkeliavę iš kitur svečiai ir išbuvę dieną, ki­
tą, neturi progos visko apgriebti. O gal važiuodami Chicagon 
jie tikėjosi pamatyti ko dar nėra išrasta šioj planetoj.

Tačiau didžiuma chicagiečių atrodo užganėdinti. Turtin­
gesnieji lankosi kelius kartus į sąvaitę; laikraščiai pilni aprašy­
mų; publika pašnabždomis diskusuoja ką matė ir regėjo. Įsi­
karščiavę bėga net į teismus arba šaukiasi paties majoro. Del 
ko visas šis triukšmas? Ar del to, kad mažai rodoma? Ne; vi­
sai priešingai — kad perdaug atidengia grožio ir slaptybių. Po-

I
Mirtis... Kas ji yra? Kas yra 

gyvybė? Tai paslaptys esybės 
to keistojo pasaulio. Mokslas 
jas tyrinėja, kaipo reiškinius 
gamtos. Mums-gi, kas mes ne­
būtume, yra žinoma vien tas, 
kad kiekvienos gyvybės pradas 
gimsta mirties uksny.

Mirtis, tai užlaida gyvybės 
dramos. Gyvybė... Ar nėra vien 
veiksmas gamtos jėgų? Reiš­
kiasi ji kūno pajautimais, min­
ties vaizde. Mintis apčiuopia 
gyvybės būklę; veda ją tikslo 
keliais, dažnai nejučiomis.

Gyvūnų įvairiausios formos 
užpildo pasaulį. Kiekviena iš 
jų, žinoma ar nežinoma kitoms, 
atlieka pasaulyje jai nustatytą 
veiksmą ir dingsta... Pasaulis ei 
na savo keliais.

Gyvūnų tarpe, žmogus, jučio- 
mis ar nejučiomis, tarnauja ko­
kiam nors tikslui, idėjai. Idėjos 
yra derinamos, sudaro kaip ir 
simfoniją. Bet retas kuris iš 
musų idėjų simfonijoj vaizduo­
ja geresnės būklės ateitį, naujos 
gadynės yra pranokėju. Tie, ku­
rie tą atsiekia, yra žmonijos pa­
žibomis.

II
Plati yra dirva žmonijos vei­

kimui. Mes, lietuviai, toje dir­
voje, per keletą amžių buvome 
nustumti į tamsųjį kampą, ne­
žinomi, užmiršti. Pasaulio pa­
žangos simfonija garsiai skam­
bėjo. Idėjos gimė, plėtėsi — 
pasaulis keitėsi, žmogus pakin­
kė gamtos jėgas tarnybai savo 
patogumo, žemės turtai suras­
ti, paversti gyvenimo reikmeni­
mis. Dideli vandenynai sužino­
ti, išmatuoti. Lietuviai žiurėjo 
į tą sparčią pažangą neramiai.

Atstumti nuo pažangos sim­
fonijos, kitų tautų valios var­
žomi, nerimavo. Retežiais ne­
laisvės apkalti liūdėjo. Matant 
pasaulio pažangą, tas neramu­
mas lietuvių širdyj augo, didėjo, 
ir pasiryžimas gimė sutriuškint 
retežius, įgyti laisvę, nepriklau­
somybę.

Kada lietuvių širdyse atgimė 
laisvės dvasia, lygumas žmonių 
teisių pajautimas, prasidėjo tau 
tinis judėjimas—siekimas lais­
vės, nepriklausomybės; simfoni­
joj pažangos suradimo sau vie- 
tois noras. Ilgus metus, tyliai, 
ramiai, ėjo tas tautinis dvasios 
atgimimo procesas.

Atgimus lietuvių širdy tauti-

Senoji draugijos tvarka sugriu­
vo. Griuvėsiuose buvusios tvar­
kos, ant žemės papludusios žmo-| 
nių krauju, apsemtos žmonių 
skausmais, skurdo, vargų, pasi­
reiškė nauja Lietuva.

Nustebo pasaulis, išgirdęs 
Lietuvos balsą, naujos valsty­
bės, tautos. Kas tie lietuviai?

Iš žemėlapių lietuvių vardas 
senai ištrintas. Seni raštai, dul­
kėmis amžių užkrauti, mažai 
ką sako. Vienur kitur rasta, kad 
tai seniausia arijonų šaka; kad 
vartoja seniausią arijonų tarmę, 
gryną, nesuterštą; kad viduram­
žiais narsiai kariavo, ir buvo ga­
linga; kad vėliau atsisakė nuo 
savo senų dievų ; apsikrikštijo, 
susiliejo su kita kaimyniška tau 
ta, ir su ja dingo.

Pats atsteigimas Lietuvos ant 
griuvėsių senosios draugijos 
tvarkos kreipė pasaulio dėmesį 
į lietuvius. Pavyzdingas sutvar 
kymas Lietuvos ūkio teikė 
jiems garbę. Visose srityse pa­
saulinės pažangos lietuviai sto­
jo darban. Tačiaus, mažai kur 
pasirodė pirmose eilėse

Sporto dirvoj atsirado vienas 
Kitas laimėjęs turnamentą. Vie­
nur kitur neblogai pasižymėta, 
bet niekur nesirado tokio žygio, 
kuris sudomintu visą pasaulį, 
sujudintų pasaulio jausmus, ir 
sukeltų lietuviams pasaulinę 
simpatiją.

Tokio žygio laukėme visi — 
žygio, kuris atidengtų visą lie­
tuvių sielos grožį: drąsą, suma­
numą, pasišventimą idėjai.

IV
Pasaulinės šimtmečio pažan­

gos šviesoj lietuviai rengėsi 
švęsti savo Dieną. Dainiai, mu­
zikai, šokėjai ruošėsi suteikti 
minioms puikią dvasinę puotą. 
16-tą dieną liepos Hall of Sci­
ence aikštėje Pasaulinės Paro­
dos Chicagoje rubežiuose, skai­
toma buvo kaipo musų garbės 
reiškėją. Apie Lietuvių Dieną 
visi kalbėjo, visų mintys buvo 
atkreiptos į Pasaulinę Parodą...

Bet ne apie Pasaulinę Parodą 
Į mąstė du drąsūs lietuviai jau­
nuoliai, Floydo laukuose, New 
Yorke, laukiantieji patogaus oro 
skristi į tėvynę. Jiems rūpėjo 
Atlantiko audros, kurias nuga­
lėti kėsinosi; jiems rūpėjo “Lith 
uanicos” ištvermė tolimoje ke­
lionėje; jiems rūpėjo įrodyti pa­
sauliui, kad lietuviai, pasikėlę 
oran geru lėktuvu, gali pasiekti

nia, kad kapitonas Steponas Da­
rius ir leitenantas Stasys Girė­
nas, be valdžios leidimo nusileis 
bile kokioj šaly, pasikėlė į mig­
las ir išskrido Kaunan.

Visų lietuvių širdyse susidarė 
ypatingas jausmas — pasidi­
džiavimas iš drąsaus žygio, su­
lietas su velijimu pasisekimo ir 
baime galimos nelaimės.

Pasibaigė Lietuvių Dienos iš­
kilmės. Atėjo naktis. Audra, 
kuri tą dieną pavakariop siautė, 
nutilo. Apžiūrėję Parodą grį­
žome namo. Prie Parodos var­
tų paėmiau anglų laikraštį ga­
vimui žinių apie musų lakūnus. 
Randu, kad Willey Post perskri 
do Atlantiką ir nusileido Vokie­
tijoje, audros paveiktas. Jis 
pranešė, kad skrendant per At­
lantiką siautė baisi audra. Apie 
Darių ir Girėną nėra jokių žinių 
— vien tik, kad jie buvo paste­
bėti Airijoj. Pasidarė šiurpu... 
Kas su jais atsitiko?

VI
Išaušo pirmadienis, liepos 17 

dieną, 1933 m.
Laikraščiai jau sužinojo mu­

sų lakūnų likimą, ir pranešė 
plačiąjam pasauliui, kad jie ra­
sti po jų lėktuvu, sudužusiu mi­
ške, negyvi, anapus Berlyno, Vo 
kieti jo j........................................

Nelaimė! Giminės, draugai, 
visi lietuviai, verkia.

Pasaulis svarsto tą jų drąsų 
žygį ir randa, kad ta nelaimė iš­
tiko juos dėl priežaščių, kurios 
nėra žmogaus galioje prašalint. 
Audra, su kuria laimingai ka­
riavo virš Atlantiko, ir nugalė­
jo, pakeitė kita baisi audra, na­
kties metu, kada jie buvo jau 
arti Lietuvos rubežių. Audrai 
nugalėt reikėjo didesnės jėgos 
negu jų apskaitliavimas nurodė. 
Išeikvojo gazoliną, (greičiausia 
buvo kitos priežastys — Red.) 
ir virš debesų jau negalima bu­
vo laikytis. Prisiėjo leistis že­
myn. čia naktis, audros pripil­
dyta, paslėpė žemės veidą. Nie­
ko nematyt, kur leistis. Jėgos 
lakūnų išsemtos tolima kelione. 
Jie pavargę nuolat su audromis 
bekovodami. Leidžiasi žemyn, 
žalias miškas apačioje. Lėktu­
vas krinta, atsimuša į medžius, 
susikulia. Lakūnai miršta jų 
laivo griuvėsiuose.

VII
Mirė lakūnai, bet jų kelionė 

liko sėkmingai atlikta! Joks ki­
tas lakūnas dar tokios tolimos 
kelionės neatliko be sustojimo. 
Niekas kitas taip tiesiai neskri­
do erdvėse, debesų viršūnėmis, 
audroms nuolat siaučiant.

Žinovai stebisi musų lakūnų 
gabumais, jų drąsa.

Dariaus ir Girėno vardai 
skamba viso pasaulio lupose. 
Pasaulis gerbia juos, didvyrius 
ir užuojautą reiškia Lietuvai. 
Jų tragiška mirtis, baigusi drą­
sų žygį, teikia lietuviams nepa­
prastą garbę. Mato dabar pa­
saulis kokią dvasią lietuviai iš­
laikė po amžių vargo, pažemini­
mo, persekiojimų ir įvairių prie 
šinybių. Gali dabar pasaulis 
suprasti, kodėl lietuviai gieda 
savo tautos himną:

“Lietuva, Tėvynė musų, tu 
didvyrių žemė!”

Darius ir Girėnas parodė pa­
sauliui, kad ta senoji lietuvių 
didvyriška dvasia dar gyvuoja 
ir šiais laikais, ir kad musų jau­
nimas eina senų savo protėvių 
takais.

Kas gražiau gali atidengti lie 
tuvių sielą? Kas laimingiau ga­
li užbaigti savo gyvenimo dra­
mą?

Įkurta Fašistų Organizacija
Kelios atviros pastabos apie j kurta Amerikos lietuvių fašistų 

najai sulipdytą kūną. organizacija.

Brooklyn© “Vienybėje” skai­
tome, kad liepos 15 d., Chicago­
je įvyko “Amerikos lietuvių tau 
tinęs srities veikėjų” konferen­
cija, kurios svarbiausiu tikslu 
buvo galutinai sukurti naują or­
ganizaciją ir tas padaryta. Tar­
pe prisiuntusių konferencijai 
“sveikinimus su gražiais linkė­
jimais” pirmoje vietoje mato­
me Lietuvos vice-konsulą p. 
Daužvardį iš New Yorko. Ka­
dangi p. Daužvardis ir katalikų 
srovės žmogus, o linkėjimus 
siuntė “tautinės ^rities” veikė­
jų konferencijai, tai aišku kas 
yra iniciatoriais ir inžinieriais 
šios naujos organizacijos įkūri­
mo. Savo viršininkų norams 
juk nesipriešinsi...

Daugiau negu nuostabu, kuo­
met šiai konferencijai linkėji­
mus pasiuntė net tokie rimti ir 
demokratiniu nusitatymu žino­
mi žmonės, kaip Adv. J. S. Lo- 
patto, iš Wilkes Barre, Pa.; Dr. 
E. G. Klimas, iš Philadelphia, 
more, Md. ir net p. F. živatas, 
Pa.; Adv. N. Rastenis, iš Balti- 
iš Scranton, Pa. Ar šitie žinomi 
Amerikos lietuvių rimti veikė­
jai per klaidą pataikė į fašistų 
konferenciją su savo pasveiki­
nimais, ar žinodami tai darė, 
kol kas sunku pasakyti.

Kas yra galva ir pakaušis?
Iš šios konferencijos dalyvių 

sąstato kiekvienam bus aišku, 
kuris Amerikos lietuvių elemen 
tas konferencijoje buvo atsto­
vaujamas. Naujai įkurtos “A- 
merikos Lietuvių Sąjungos” va- 
dovybėn pastatyti B. Simokai- 
tis, K. Karpavičius, J. Valaitis, 
P. Jurgėla ir S. Jokubauskas. 
Pirmieji trys yra jau senai ban­
domo suorganizuoti fašizmo vy­
riausi vadai Chicagoje, Brook­
lyn© ir Clevelande, kurie tepa­
jėgė užsitarnavusių Amerikos 
lietuvių veikėjų šmeižimu ir plu 
dimu fašizmą Stiprinti. Naujos 
organizacijos pagrindu padėta 
po kelis narius turinčios Chica­
gos Simokaičio “Liaudies Są­
jungą” ir Brooklyno Klingos- 
Valaičio “Tautininkų Kliubas” 
ir “Tautininkų Federacija”. Jau 
iš naujos organizacijos vadovy­
bės ir jos pradžiai nužymėtų po­
pierinių fašistų draugijėlių ma­
tome aiškiai, kad pagaliau su-

Organizuotis jiems nemanom 
trukdyti.

Mums, sandariečiams, kaipo 
rimtos demokratiniais pama­
tais paremtos tautinės organi­
zacijos nariams, nepakeliui su 
fašistuojančiu elementu. Iš nau 
jos organizacijos vadovybės ir 
jos sutvėrimui nuskirtų draugi­
jėlių galima išanksto pranašau­
ti, kad ir ši “nacionalė” fašistų 
organizacija pasieks to paties 
Amerikos lietuvių gyvenime, ko 
pasiekė lokalinės jų draugijėlės. 
Bet tai ne musų reikalas — pa­
čių fašistų nelaimė, kad jie ne­
galėjo gauti rimtesnių žmonių 
savo organizacijos vadovybėm 
Sandariečiai, kaipo demokrati­
nio nusistatymo žmonės, yra to­
lerantingi ir mes netrukdysime 
kad ir fašistams organizuotis. 
Bet mes negalime nutylėti, kuo­
met dar negimusi organizacija 
jau paremiama demagogija, 
kad tuo budu klaidinti Amerikos 
lietuvių visuomenę.

Kaip jie atsiliepia apie 
Sandarą?

Štai tame pačiame “Vieny­
bės” aprašyme sakoma, kad nau 
ja organizacija kuriama dėlto, 
kad “nėra Amerikoje jokios po­
puliarios lietuvių organizacijos, 
kuri rūpintųsi vien tautiniais 
reikalais, nepataikaudama jo­
kiai politinei lietuvių partijai.” 
Esą “Tautininkai — sandarie­
čiai, nors ir žymiai susilpnėję 
savo skaičiumi ir viešame veiki­
me, vis dar tebesirūpinę dėl Lie 
tuvos vidaus politikos ir prade­
da rūpintis laisvamanybės pla­
tinimu.”

Tai ta pati demagogija, kurią 
Simokaitis-Karpavičius ir Valai 
tis per pastaruosius tris-keturis 
metus skleidė fašizmo naudai. 
Sandaros principai ir visas san- 
dariečių veikimas remiamas pir­
miausia ir svarbiausiai lietuvy­
be ir tarnavimu Amerikos lie­
tuvių tautiniams reikalams. Tik 
piktų tikslų politikieriai, kurie 
mato blogą visame kas tik ne­
tarnauja jų kromeliui, gali ši­
taip kalbėti apie Sandaros uždą 
vinius. Kiekviename “Sanda­
ros” numeryje telpančių šios or­
ganizacijos principų sutraukoje 
randame ir sekamą pareiškimą:

Tąsa ant 3 puslp.

Kviečiame į Musų Metinį 
S.L.A. 36-os Kp. Išvažiavimą

ĮVYKSTA SEKMADIENY, RUGPIUČIO-AUG. 6 DIENĄ, 1933.
ANTANO RAIBUŽIO FARMOJ

Tikėdami, kad Tamstai yra įdomios vasarinės pramogos, 
mes draugiškai jus visus užkviečiame į musų S. L. A. 36-tos 
kuopos Metinį Išvažiavimą, kuris įvyks sekmadieny, Rugpiū- 
čio-August G dieną, š. m. A. Raibužio farmoj.

Reikia pasakyt, jog ši farma yra tikrai lietuviška: aplin­
kui graži pieva, miškas ir sodai, čia galima ištikro pasidžiaugti 
gamta ir sodžiaus gyvenimu. Turėsime taipgi gerą muziką šo­
kiams ir kitokią programą.

Visas šis perengimas kuopos nariams bus veltui.

Automobiliais reikia važiuoti: Archer Avė. iki Willow 
Springs Road, vėliau pasisukit dešinėn iki 83-čios gatvės, o šita 
pasukus į kairę važiuokit dar porą milių iki pat vietos. Pakeliui 
matysit iškabas.

puliaringiausia vieta visoj parodoj yra taip vadinama “Streets 
of Paris”, kur ištisa galerija merginų Ievos drabužiuose žavėja 
lankytojus. Apie milionas įdomybės Ieškotojų aplankė “Pary­
žiaus gatves”. Net ir Chicagos miesto majoras airis Kelly neiš­
kentėjo ir nuėjo pažiūrėti ar ištikro taip yra, kaip pašaliniai lie- 
žiuviai plaka. Pažvelgęs vienur, kitur taip nusistebėjo, jog net 
plaukai atsistojo.

nio pajautimo dvasiai; prašvitus 
jų minty pasaulinės pažangos 
šviesai, gimė lietuvių sieloje 
vaizdas tos rolės, kurią lietuviai 
privalo pasauly lošt. Sulošimui 
tos rolės reikalinga laisvė, ne­
priklausomybė. Sujudo lietuviai 
atsiekimui to tikslo, ir jį pasiekė

“Negalimas daiktas, kad tas viskas butų toleruojama!” su- 
iko jis ir įsakė, kad visos gražuolės nors skepetaite apsirištų.

III
Pasaulinis karas sutriuškino

savo šalies sostinę ir be leidimo 
apsistoti kokioj nors svetimoj 
šaly — atlikti tolimą be sustoji­
mo oru kelionę...

šeštadienį, liepos 15 d., 1933 
metais, — lai pasilieka amžinai 
atminčiai — kada lietuvių mi­
nios tik apie Lietuvių Dieną Pa­
saulinėj šimtmečio Pažangos

Pora, trejetą vietų jis uždarė. Parodos lankytojai sujudo, o kon- senus tautų nelaisvės retežius. Parodoj tekalbėjo, pasklido ži-

Prancūzijos karo ministeris 
Leži, kalbėdamas respublikonų 
kliube, pareiškė, kad Prancūzi­
jos laivynas esąs jau toks ga­
lingas, kad gali konkuruoti su 
bet kokiu pasaulio laivynu. Pran 
cuzija turinti geriausius dred­
noutus, kreiserius minininkus 
ir pavandeninius laivus.

Naujai statomas drednautas 
kreiseris “Diunkirchen” gal bū­
ti pavadintas jūrų karalium, 
nes turėdamas sunkiausią pa­
sauly artileriją, turi rekordinį 
greiti.

Kurie neturi automobilių, galės važiuoti trokais, kurie 
stovės prie Sandaros ofiso, 814 W. 33rd Street, (buv. Universal 
State Banko name). Trokai apleis 12-tą vai. iš ryto.

Laukdami Tamstos atvykstant į savo kuopos pikniką, pa­
siliekame su pagarba

Rengimo Komisija:

A. MIščIKAIJIENĖ,
A. BRADčIULIS,

M. VAIDYLA.



pos-July 28 (L 1933 m.

—---— Amerikos Lietuviu Gyvenimas —---- j
i SveiKatos SKyrius iĮ šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri J
j Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija. |

DANTŲ ATSPARUMAS

Rašo Dr. G. Bložis, Chicago, Ill.
Daugelis iš musų manome, 

kad dantis reikia taisyti tada, 
kuomet juos pradeda skaudėti, 
nes aš tą esu patyręs iš prakti­
kos. Kuomet paklausi paciento, 
kodėl tamsta netaisei savo dan­
tų pirmiau, nes jie jau labai iš­
puvę, dabar sunku besutaisyti, 
gal but, reikės keletą ištraukti, 
gauni atsakymą, kad neskaudė­
jo; reiškia, kad neskaudėjo, tai 
nereikėjo nei taisyti, nors ir la­
bai buvo išpuvę, nors ir didžiau­
sios duobutės susidarę, kur gali 
maisto pasilikti ir padaryti bur­
ną dvokiančią, kad net negalima 
pakęsti tos smarvės. Toji smar­
vė dar ne viskas. Kuomet mes 
turim burnoje tuos išmatų pro­
duktus, arba duobes, mes ten 
auginame neišpasakytą daugybę 
bakterijų, kurios eina Į musų ku 
ną su kiekvienu valgiu arba riji­
mu seilių. Tuomi mes nuodija­
me savo sveikatą—kūną. Na, ir 
paskui mąstom: kas gi čia yra 
su manimi, kad aš pradėjau ne­
sijausti. O nepamąstom apie tai, 
kad mes nuodų turim pilną bur­
ną. Pradedame lankyti medici­
nos gydytoją, kuris kad mus iš­
gydytų, suradęs burnoje ligosi 
priežastį, siunčia pas dantų gy­
dytoją. Tada ir viskas užsibai­
gia.

Dantis taisyti reikia tuomet, 
kuomet dantų gydytojas pasa- 
kvs, kas reikia taisyti. Nes kas 
nori turėti gerus dantis ir gerai 
sveikatą, turi bent vieną kartą 
i metus nueiti pas dantų gydy­
toją, kad išvalytų. Tas valymas1 
yra bytinas. Nežiūrint kaip daž-' 
nai vartosi dantų šepetuką, vis ; 
tiek kalkolo druska aplimpa dan­

ĮKURTA FAŠISTŲ ORGANIZACIJA
Tąsa nuo 2 puslapio

“Visiems tikėjimams ir sąži­
nės įsitikinimams tolerantišku­
mas ir atskyrimas tikybinio vei 
kimo nuo politinio.”

Vienok fašistinės organizaci­
jos organizatoriai randa galimu 
tikrinti, kad sandariečiai-tauti- 
ninkai pastaruoju laiku prade­
da rūpintis laisvamanybės pla­
tinimu. Tuo tarpu sandariečiai 
neturi jokio tikslo tarnauti lais­
vamanybės platinimui, tai ne 
sandariečių uždaviniai. Sanda­
riečių uždaviniais būti toleran­
tingiems visiems tikėjimams ir 
visokiem sąžinės įsitikinimams. 
Jei fašistų veikėjai butų pažvel-1 
gę bent į vieną “Sandaros” nu-1 
merį, tai jie butų atradę antro, 
puslapio pradžioje skelbiant 
bent 10 sandariečių uždavinių, 
kurie yra principalės svarbos' 
uždaviniais ir kiekvieno doro ir 
sąžiningo Amerikos lietuvio. Ir 
tų uždavinių gyveniman įvykini 
mui sandariečiai tautininkai yra 
daugiau nuveikę, negu fašistinė 
organizacija bent kuomet nu­
veiks.

Tuo keliu toli nenueis
Labai negražu darbo pradžią 

paremti demogogija, kad tuo bu 
du savo kaimyną diskreditavus 
ir savo kromeliui šį tą laimėjus. 
Bet ar galima ko rimtesnio tikė­
tis iš tokių vadų, kurie naujos 
fašistų organizacijos priekin pa 
statyti? Jau trys-keturi metai 
atgal šie žmoneliai žinomi kai­
po demagogijos, piktų išmislų 
ir visokių nesąmonių musų gy­
venime platintojai. Padoresnio 
ir žmoniškesnio kelio jie nepa­
jėgia susirasti savo įsitikinimų 
atstovavimui Amerikos lietuvių 
gyvenime, todėl ir pritarėjų sa­
vo darbams neturi ir neturės. 
Pagaliau, Amerikos lietuvių vi­
suomenėje ieškoti pritarimo fa­
šizmui yra tolygu ką tikėtis su 

tis apie smegenis; tos kalkulo 
druskos nusistoja iš seilių. Gy­
dytojas, išvalęs dantis, pasakys, 
ar reikia taisyti, ar ne. Supran­
tama, etiškas gydytojas, o ne 
kokis feikeris, ne toks, kuris tu­
ri iškabą, kad “dykai egzami­
nuoja.” Suprantamas dalykas, 
kuomet mažai išpuvęs dantis, 
tuomet mažai darbo prie jo, ma­
žiau skausmo pacientui ir ma­
žiau medžiagos reikia suvartoti 
mažiau lėšuoja pataisyti.

Kas del dantų taisymo, gali 
ma pažiūrėti iš kitos pusės. Pa­
vyzdžiui, ką mes darom su savo 
kasdieniniais drabužiais? Ar 
laukiame, pakol jie suplyšta, ar 
taisome pamatę mažą skylutę? 
Suprantamas dalykas, norėdami 
kad drabužiai ilgiau laikytų, tai­
some, kaip greitai pamatome, 
kad jau praplyšę, ir tokiu budu 
ilgiau juos išnešiojame. Na ko­
dėl taip nepasielgti su dantimis.

Imkim kitą pavyzdį. Dabar 
daugelis musų turim automobi­
lių. Kuomet mes jį taisome? 
Tuomet, kai visai nevažiuoja? 
Visai ne. Taisome jį tuomet, kai 
pajuntame, kad jis jau pradeda 
biskį barškėti, tarškėti arba čir­
škėti. Bijomės, kad kur pusiau- 
kely nesustotų, nepadarytų var­
go ir daug lėšų. Na, o su sveika­
ta, su dantimis, mes taip nesiel- 
giam. Visai nepamąstom, kad 
musų sveikata, arba dantys, pu- 
siaukelyje arba pusamžyje gali 
sugesti arba atsisakyti tarnavę.

Nepamirškime, kad gamta 
mums dantis suteikė visam gy­
venimui, ir juos reikia prižiūrė­
ti tiek, kiek aplinkybės leidžia. 
Musų sveikata labai priklauso 
nuo dantų sveikumo: juo dantys 
sveikesni, tuo sveikata geresnė.

skylėta kepure jurias išsemti.
Kaip sakiau, mes netrukdysi­

me jiems organizuotis. Bet kiek 
vieno sąžiningo sandariečio par­
eiga stoti darban, kad sustipri­
nus savo idėjinę organizaciją. 
Parodykime Amerikos lietuvių 
fašistuojančiam elementui, kad 
jie peranksti apsidžiaugė sanda 
riečių susilpnėjusiu visuomeni­
niu veikimu. Pastaraisiais eko­
nominiais sunkiais laikais visas 
Amerikos lietuvių veikimas su­
silpnėjo, todėl ir sandariečiai 
negalėjo būti išimtimi. Bet yra 
viltis, kad laikai neužilgo page­
rės. Pagerėjus laikams ir mes, 
sandariečiai, privalome parodyti 
didesnį veikimą. Pirmiausia mu 
sų pareiga sustiprinti organiza­
ciją finansiškai, kad galėtumėm 
savo organą vėl padidinti iki 8 
puslapių, kad galėtumėm pilnai 
apmokėti musų organo ir cen­
tro reikalų vedėjams. Šitai pa­
daryti lengvai išgalėsime, jei 
tik save idėjų palaikymui ir plė­
timui pašvęsime šiek tiek pas­
tangų ir vieną kitą centą.

Sandariečiai idėjiniai yra gy­
vi ir jokios musų priešų dema­
gogijos ir išmislai mūs idėjų 
neįstengs numarinti. Nesą San­
daros idėjiniai principai yra vi­
sos lietuvių tautos išsilaikymo 
principais. Tokie principai pa­
siliks amžinai gyvais. Tokių 
principų praplėtimui Amerikos 
lietuvių gyvenime verta padir­
bėti kiekvienam doram ir sąži­
ningam lietuviui.

—Tikras Sandarietis.

Bėda su sergančiu žmogum, 
nežiūrint kokia liga jis nesirgtų. 
Tūlas “inžinierius” susirgo ru- 
sicizmo liga. Jo nuomone, kas 
tik nenešioja brankto po smakru 
ir negieda fašistų himno, tas 
yra “kacapas.” Anot tos patar­
lės: kiekvienas savaip iš proto 
eina.

New Haven, Conn.
Mirė žymus sandariečių veikė­

jas Kazys Balčiūnas.

Nepaprasta širdperša prisiėjo 
perkęsti 10 kp. sandariečiams, 
tai mirtis kp. vice-pirmininko 
Kazio Balčiūno, kuris mirė su- 
batoje, liepos 22 d., nuo širdies 
ligos, būdamas apie 62 m. am­
žiaus.

a. a. Balčiūnas buvo vienas iš 
tų kertinių akmenų musų tau­
tinio gyvenimo Amerikoj. 1901 
2-3 metais velionis jau dirbo 
SLA. seimuose, tik atsiskyrus 
nuo kunigų 38 kp. Brooklyn, N. 
Y. Nuo šių tai laikų velionis 
paliko laisvai manančiu žmo­
gum ir tokiu mirė, liko palaido­
tas Waterburio lietuvių laisvose 
kapinėse.

Sandaros kuopoje priklausė 
nuo pat jos susitvėrimo. Tai bu­
vo narys, ant kurio galima buvo 
atsiremti; jojo taktika niekad 
sviruojanti nebuvo; lietuvistė 
jam pašalinis dalykas nebuvo,, 
jis jąja ir gyveno iki paskutinei 
sekundai. Išlėkus musų lakū­
nams, a. a. kapt. Dariui ir Įeit. 
Girėnui, sako: nenoriu mirti iki 
jie nesugrįžš. Sužinojus jų tra­
gišką mirtį, jis sako: “tai ir 
man gana gyventi”.

Velionis Balčiūnas buvo my­
lėtojas knygų, jis jas skaitė ir 
buvo pusėtinai apsiskaitęs žmo­
gus. Lietuviškus komunistus jis 
be pasigailėjimo kritikuodavo, 
kaip teorijas, taip ir jų atsine- 
šimą link lietuvystės.

Velionis buvo typiškas lietu­
vis, aukštas, geltonplaukis, at­
vyrąs kalboj ir veikime. Jis bu­
vo įsigyjęs namelį šalyje mies­
to, kieme buvo prisisodinęs vais 
medžių ir turėjo paukščių, su 
kuriais turėdavo užsiėmimo ir 
kiekvienas atsilankęs jautė jo 
svetingumą. Jis taipgi mylėda­
vo kalbėti apie praeitį, kaip gy­
veno lietuviai ateiviai čia Ame­
rikoje senesniais laikais. Kaipo 
propogatorius laisvamanybės, 
jis mylėdavo pasakot apie ją ir 
Dr. Joną Šliupą, kurio jis neper 
stojamas garbintojas buvo.

Velionis paliko dideliame nu­
liūdime savo žmoną Oną, Kri- 
paičiutę-Balčiunienę ir sūnų Kei 
stutį, kuris lanko vaistininkys- 
tės kolegiją New Havene, ir ku­
ris yra nariu SLA. jaunuolių 
kp. ir taip pat narys Conn. Liet. 
Kolegijos ir Profesionalų drau­
gijos. Ponia Balčiūnienė taip 
pat yra stipraus lietuviško nu­
sistatymo, todėl jos ir sunaus 
gyvenimas, nors dalinai užpil­
dys šią didelę spragą, paliktą 
musų tautiniame gyvenime, su 
velionio Balčiūno mirtimi. Ve­
lioniui gėlių vainikas buvo pa­
siųsta ir nuo ALT Sandaros 10 
kuopos.

Ilsėkis mielas drauge ramiai, 
tavo darbas * atliktas daugiaus 
negu vidutinis, lietuviški dar­
bai daugiaus negu sektini!

—A. V.

CLEVELAND, OHIO
Iš SLA. 14 kp. susirinkimo

Liepos 5 d. įvyko 14tos kuo­
pos susirinkimas. Kol kuopos 
naminiai tarimai ėjo, tai viskas 
buvo ramybėje. Bet kaip tik pri 
eita prie skaitymo laiškų nuo C. 
sekretoriaus, musų kuopos vir­
šininkai darė labai nemalonus 
užmetimus Dr. Vinikui. Bet ka­
da p. žiuris paaiškino knygve- 
dystės tvarką ir nurodė ant ko 
SLA. naujas sekr. remdamasis 
tokius atsakymus teikė, tai tada 
ir užmetikai nusimalšino.

Toliau buvo pakeltas klausi­
mas kas link SLA. konstituci­
jos, tai čia buvo pavadinti SLA. 
Įstatymų Komisija kokiais tai 
skymeriais. Ištikrųjų nėra sma 
gu tokiam susirinkime nė būti, 
kuomet tenka girdėti blogus iš­
sireiškimus. Nežinau kas link 

Į. K. narių. Bet jeigu kas nori 
daryti užmetimus p, Birštonui, 
tai tik reikia tokiai ypatai pasa­
kyti, kad nežinai ką kalbi.

Toliaus buvo per P. F. žurį 
pasiūlyta, kad reikia J. Brazaus 
ką nubausti, kad jis rašė Sanda 
roję, kad buvusio SLA. sekr. Ba 
nionio teismas užbaigtas. Bet 
kada Brazauskas paaiškino, kad 
tas buvo rašyta “Cleveland 
Press”, tai čia pašokęs vienas 
mandragalvis gatvišku balsu 
pradėjo šaukti, kad, girdi, reikė 
jo skaityti “Clev. News”. Ten 
kitaip buvo rašyta. Mat ponams 
nepatinka, kam buvo parašyta, 
kad komisija daugiau gavo at­
lyginimo, negu SLA. naudos pa­
darė.

7 d. liepos buvo Dr. V. Kudir­
kos Tautiškos draugystės susi- 
rinkirhas. Po visų tarimų buvo 
pakeltas klausimas, kad jau rei 
kia daryti kokius nors išėjimus, 
kad palaikius draugystę tvirtą 
ir ant toliaus. Čia ir vėl buvo da 
romi bereikalingi valdybai už­
metimai. Bet kuomet pirm. J. 
Jarus užvažiavo vienam užmeti- 
kui, tai jis nei lupų negalėjo at­
verti, ir tuomet ir kiti jo kolegos 
neturėjo drąsos šokti į akį. Nors 

minėta draugija yra grynai 
tautiška, bet yra tokių draugu- 
čių, kurie mėgsta lermuoti.

Liepos 9. d. buvo Sandaros 18 
kp. draugiškas išvažiavimas. 
Diena buvo graži, tai ir išvažia­
vimo dalyviai likosi pilnai paten 
kintais.

Liepos 15 d. buvo Moterų Ra­
telio susirinkimas, arba taip sa­
kant, draugiškas suėjimas, štai 
musų moterėlės ir vėl padarė 
puikų nutarimą, tai yra, kad su­
rengti ar tai “Card party” ar ki 
tonišką vakarą del Pittsburghe 
Įrengimo Lietuvių Kambario. 
Teko sužinoti, kad į minėto va­
karėlio rengimo komisiją įėjo 
ponia Mišeikienė. Tai ir galima 
tikėtis, kad bus geros pasekmės, 
nes musų moterėlės turi gerą 
patyrimą tokiuose darbuose.

J. Brazauskas.

ATSIŠAUKIMAS I CLEVE­
LANDO LIET. DRAUGIJAS.

Gerbiamieji!
Atsišaukiame varde einan­

čios pareigas laikinosios komi­
sijos, kuri buvo išrinkta vietos, 
Clevelando Lietuvių Bendro su­
sirinkimo, įvykusio ketvirtadie­
nio vakare, 20 d. liepos, 1933 m., 
Lietuvių Svetainėje.

Dėliai aiškumo, šio susirinki­
mo reikalas jau turėtų but bu­
vęs seniai įvykintas, kaip sena 
yra bedarbė ir skurdas del jos. 
Bet nesulaukiant, kad kas pra­
dėtų šį darbą, ir dar labiau nesi 
matant greitos išeities iš tokios 
padėties, kokioj dabar esame, 
sumanymas kilo tiktai dabar 
progresyvių draugijų centre, 
kad sušaukti bendrą susirinki­
mą, kokis ir įvyko tikslui išrin­
kti komisiją, kuri atsišauktų į 
visas Clevelando lietuvių drau­
gijas, organizacijas ir pavienius 
asmenis, be skirtumo religijos, 
partijos ir luomo, ir tokiu budu 
galėtumėm sudaryti bendrą ko­
mitetą, kuris galėtų, prisiėjus 
reikalui, veikti ir reikalauti visų 
Clevelando lietuvių vardu.

Padėtis yra kritiška, kadangi 
daugelis iš mūs jau netekome 
savo namučių, į kuriuos sudėjo­
me viso savo gyvenimo sutaupy 
tą turtą ir praradome sutaupy­
tus savo pinigus, kuriuos turė­
jom bankuose. Kiti gi, dauge­
lis laukiame to paties likimo — 
mes ir musų šeimynos kasdien 
brendam į didesnį skurdą ir ba- 
do šmėkla aplankė jau nevieną 
musų šeimyną. Pasieks ir di­
džiumą iš musų, jeigu nesirū­
pinsime savo ir savųjų ateiti­
mi, kokios laukia rytojus.

Todėl šis musų atsišaukimas
ir yra tiesioginis į jus, kad beati sunki našta.

dėliojimo prisidėtumet prie ben­
dro darbo kovai už būvį, išren­
kant delegatus, kokius jus nu-i 
matote tinkamiausiais iš jūsų 
tarpo, pasiunčiant į bendrą visų 
Cleveland© Lietuvių Konferen­
ciją, kuri įvyks 30-tą d. rugsėjo 
(August), Clevelando Lietuvių 
svet., 7:30 vai. vakare. Ten bus 
išrinkta pastovi valdyba ir ko­
misijos, kokios bus reikalingos 
veikimui.

Pagal laikinosios komisijos 
nuožiūrą, delegatų skaičius tu­
rėtų būti renkamas proporcio- 
nalis, du iš kiekvienos draugi­
jos, ir po vieną pridedant prie 
tų dviejų nuo kiekvieno skai­
čiaus 25-kių narių draugijoje.

PASTABA: Kadangi visos 
tautos eina prie bendro ir to pa­
ties tikslo, tai šiame susirinki­
me kalbės mažų namų savinin­
kų centro pirm. p. Greenfield.

Bendro Fronto Clevelando 
.......Liet. Org. Laikinas Ko-tas,

S. K. Mazan, pirm.

RACINE, WIS.
Užpereitą sekmadienį SLA. 

10-to apskričio buvo ruoštas pi­
knikas, Riverview Parke, bet iš 
priežasties didelio lietaus — ne­
įvyko — bus ruošiamas rugsėjo 
10 dieną, i

Sandaros 35 kuopa kvies vi­
sas vietos draugijas į bendrą 
darbą del suruošimo pikniko; 
pelną skirsim statomam Vytau­
to Muziejui Kaune.

Racino lietuviai, kur nepama­
tysi, su kuom nesusitiksi, visų 
širdys pilnos gailesčio — verkia 
musų brangių didvyrių, kapito­
no Dariaus ir Įeit. Girėno. Tai 
skaudus likimas ištiko musų kar 
žygius!

M. Kasparaitis.

SO. BOSTON, MASS.
Liepos 30 d., Maynard, Mass, 

buvo SLA. 2-ro Apskriččio pik­
nikas. Publikos buvo virš 3000. 
Buvo didelis sporto programas, 
kuriame atsižymėję gavo sidab­
rines taures. Taipgi piknike da 
lyvavo SLA. Sekretorius M. J. 
Vinikas su žmona.

Pirmadienio vakare, liepos 31 
d. vietinė SLA. 43 kp. surengė 
vakarienę susipažinimui su pp. 
Vinikais Nors vakaras buvo 
šiltas, bet publikos dalyvavo a- 
pie 200, kurios tarpe buvo Vidu- 
nai ir Baumilai iš Lawrence, ir 
Pečiuliai, iš Walpole, žymesnie 
ji veikėjai pasakė prakalbėles 
ir sesutės Paltanavičiutės ir E. 
Žilinskaitė išpildė gražų muzika 
lį programą.

Rugpiučio 13 d. Vose’s Pavil­
lion, Maynard, Mass, bus So. 
Bostono Lietuvių Piliečių Drau­
gijos piknikas. Bus gražuolės 
lietuvaitės rinkimas ir sporto 
programas. Grajis Dirvelio or­
chestras. Patartina visiems šia 
me piknike dalyvauti.

K. J. Paulauskas.

GAUSI RYTIEČIŲ PARAMA 
CENTRUI

Šiomis dienomis gavome nuo 
p. K. J. Paulausko sekančio tu­
rinio laišką: 
Sandaros Adm.
Chicago, Ill.

Prie šio laiško pridedu nors 
mažą popiero šmotelį, už kurį 
galėsite gauti $40.28. Tai bus 
Sandaros Pirmo Apskričio do­
vana centrui, kaipo likęs pelnas 
per So. Bostono, Norwoodo ir 
Montello Sandaros kuopas su­
rengto pikniko Centro naudai.

Linkėdamas Sandaros Centro 
darbininkams gerų pasekmių, 
Pasilieku,

Su pagarba,
K. J. Paulauskas, 

Apsk. Sekretorius.
Sandarai esant Bostone, rytų 

sandariečiams prisiėjo nešti ta 
Bet rytiečiai ne­

atsisako paremti pinigiškai, kuo 
met Sandara randasi ir toli nuo 
jų. Šis čekis nėra pirmutinis ir, 
pilnai tikime, kad jis nebus pas­
kutinis.

Gi šiuom tarpu Sandaros cen­
tras taria širdingiausią ačių 
broliam — Bostono, Norwoodo 
ir Montello sandariečiams.

M. Bieksha.

ONOS KAČINSKIENĖS
LAIDOTUVES

Liepos 8 d., 10:30 vai. vakare 
nelaimingai žuvo po traukiniu 
Carnie, Mich. dvi lietuvės, jų 
automobiliui staiga sustojus 
ant bėgių. Bėgdamos nuo ne­
laimės, viena iš jų, Ona Walavi- 
čiutė-Kačinskienė, 38 metų am­
žiaus liko vietoj užmušta; jos 
draugė, p. Bushienė, sužeista.

Velionės Onos Kačinskienės 
kūnas buvo parvežtas į Chicagą 
kur įvyko laidotuvės iš Lekavi­
čiaus koplyčios, liepos 13 d., į 
Lietuvių Tautiškas kapines. Pa­
liko nubudime vyrą Mečislovą, 
du broliu: Nikodimą ir Motiejų, 
brolienes, gimines ir draugus. 
Lietuvoj seną motinėlę, dvi se­
seris ir brolį. Atvyko Ameri­
kon 1913 metais; buvo vedus 18 
metų ir 4 dienas. Velionė gyve­
no ilgą laiką DeKalb, Ill., vėliau 
Chicagoj, pietų dalyje, kur jie 
užsiėmė Janitoriavimo darbu. 
1928 metais nusipirko nuosavą 
ūkį Carnie, Mich., kur iki mir­
ties gyveno. Velionė buvo laisvų 
pažiūrų, linksmo budo, turėjo 
labai daug draugų. Į laidotuves 
suvažiavo iš Carnie, Mich, De­
Kalb, Ill. ir iš Chicagos daug au­
tomobilių lydėjo ją į amžinastį. 

^WwTUReC0
3222-24-26 So. Halsted Street 

Tel. Victory 4226
J. KALADINSKAS, J. ROMANAS—Vedėjai

Didelė, saugi, patogi ir teisingų kainu lietuvių krautuvė 
Chicagoje.

ČIA YRA užlaikoma rankandai, kaurai, radios, refrigera- 
toriai, pianai, plovyklės, šlavikai, pečiai, radio tūbos, rekor­
dai ir visos kitos namų reikmenys.
Parduodame už pinigus ir ant lengvų išmokėjimų.

MĖNESINIS SATYROS IR KRITIKOS ŽURNALAS
Jo leidėju ir Redaktorium yra buvęs ilgus 

metLS Sandaros Centro Sekretorius ir “Sanda­
ros” Redaktorius K. J. Paulauskas.

Ar matei “Rimbą?” Ar skaitei kas jame 
yra parašyta? Jei ne, tai dėk konvertan 10c su 
savo antrašu ir pasiųsk jam, o jis tuoj pas tave 
pribus. Prenumerata metams tik $1.00. Užsi­
prenumeruok jį, gausi daug linksmų skaitymų.

256 W. Third St.

Ant kapinių keletą žodžių tarė 
M. Zolpienė ir p. Kisielius, iš De 
Kalb, III. Buvo gražių gėlių iš 
Carnie ir nuo giminių-draugų iš 
Chicagos. Laidotuvėms rūpino­
si chicagietis brolis Nikodemas 
Walavicia. Iš kapinių buvo visi 
užkviesti pas brolį ant pietų.

Nors labai sunku skirtis su 
Ona Kačinskiene, bet prieš gam­
tos surėdymą negalima pasiprie 
šinti — kas gema, turi ir mirti. 
Taigi lai buna lengva tau ši šal­
ta žemelė.

—Draugė.

MANO POETAS

Ne tas yra poetas, kuris jaus­
mais ir lyra, džiaugsmingai da­
linasi su negalvojančia minia ir 
dovanoja jai savo dainas... Ne, 
mano poetas — tolimas nuo pa­
saulio žaislų, jis yra draugas 
vienumos; jisai gyvenimu kitų 
gyvena.

Jis nesivaiko paskui vėjuotas 
garbes; gyvenimo vėtroms ir 
audroms jis nelenkia savo gal­
vos. Jis vaikas tiesos ir žiau­
rios gamtos, kalbėdamas su 
dangiškais žaibais, apimdamas 
protu amžius ir pasaulį; jis tvir 
tas ir pats, savaimi didis.

Tai mano poetas... Bet čion 
gilioj tamsoj nesiranda jis.

Jam ant šios žemės vietos nė­
ra; bėrybėje aukštos mėlynės, 
žvaigždžių apšviestas amžinu 
spinduliu, jis šviesia žvaigžde 
žiba.

—Svirplys.

Garsinkitės
“SANDAROJE”

So. Boston, Mass. <■
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Chicagoje
MUSŲ MOKYKLOS

Chicagos Mok. Taryba slap­
tame susirinkime, liepos 12 d., 
nutarė išbraukti didelę dalį iš 
esamojo mokyklų programo, ne 
pasiklausę mokyklų supernden- 
to nei kitų Chicagos mokslinin­
kų. kurie šį programų sutvarkė. 
Mat jie tai daro neva ekonomi­
jos dėliai. Bet Chicagos univer 
siteto profesorius Judd parodė, 
kad jeigu ši mokyklų sistema 
pasiliks kaip iki šiol buvo, ne­
bus deficito, bet bus šiais me­
tais perviršius astuonių šimtų 
tūkstančių dolerių. .

Chicagos žymus mokslininkai 
ir veikėjai mato, kad šis nepro­
tingas Tarybos pasielgimas su­
naikins Chicagos mokyklų pro­
gresą — grįžšim 50 metų atgal.

Kas bus jeigu šis visai berei­
kalingas mokyklų programo per 
tvarkymas įvyks? O gi darbi­
ninkų žmonių vaikučiai neturės 
progos lankyti aukštesnes mo­
kyklas.

Kad apginti musų mokylas 
nuo suardymo ir apsaugoti mu­
sų vaikučių ateitį, tai susidarė 
tam tikras komitetas — “Citi­
zens Save Our Schools Commit­
tee”.

Lietuviai, mes gerbiam moks­
lą, mes norime, kad musų vai­
kučiai turėtų progą lankyti auk 
štesnes mokyklas, tai prisidėki­
me prie šio darbo. Stenkimės 
per draugijas ir ypatiškai pavei 
kti ant mokyklų tarybos, kad 
ji atmestų šį visai nereikalingą 
naują mok. programą. Rašykit 
laiškus arba siųskit rezoliucijas 
majorui, gubernatoriui ir Mo­
kyklų Tarybai ir kitoms val­
džios Įstaigoms. Jeigu kas norė­
tumėt daugiau žinių, kreipkitės 
į “Sandarą” arba pas mane.

L. Normantaitė.

jau sugrįžo prie savo kasdieni­
nio darbo su nauja energija ir 
pasiryžimu žengti pirmyn už- 
briežtu keliu. Jis ne tik geriau 
išrodo, bet geriau ir jaučiasi. 
Sakoma, kuomet žmogus geriau 
jautiesi, tai geriau ir biznis ei­
nasi. —Rep.

P-LĖ ELENA SADAUSKAITĖ 
DAINAVO PER RADIO

IŠVYKO ATOSTOGOMS

šiomis dienomis išvyko atos­
togoms į Rhinelander, Wis. Peo 
pies Furniture Co. dalininkas ir 
63-čios gatvės krautuvės vedė­
jas p. G. Nakrošis su visa šei­
ma. Jis ten mano išbūti apie 
savaitę laiko (šeima gal pabus 
kiek ilgiau, nes pastaruoju laiku 
ten randasi šeima ir kito Peo­
ples kraut, dalininko ir publika­
cijos vedėjo p. J. Kruko.

Pastaruoju laiku ten gyvena 
nemažai lietuvių ir atostoginin- 
kai ten gali praleisti smagiai 
laiką. Apart to, ši vieta yra veik 
gražiausia visoj Wis. valstijoj, 
ir todėl ji kas diena darosi vis 
populiariškesnė. —Rep. T.

Peoples Furniture Co., leidė­
jai lietuviškų radio programų, 
kas antradienio vakare, iš sto­
ties W. G. E. S., vis kas kart pa­
sižymi šių programų populiariš- 
kumu, įvairumu bei jų turinio 
turtingumu. Taip ir pereito an­
tradienio vakare radio klausyto 
jai tikrai turėjo progos ko nau­
jo, gražaus ir dar negirdėto pa­
siklausyti. Šį sykį buvo labai 
gražios ir klasiškos muzikos ir 
dainų, kurias išpildė A. čiapas 
ir kiti. Taipgi buvo įdomių kal­
bų, kurias pasakė Dr. Kliauga 
apie sveikatą ir kaptonas Jurgė- 
la kalbėjo apie priežastis, kodėl 
musų lakūnai, Darius ir Girėnas 
užsimušė.

Bet tai ne viskas, — šį sykį 
radio klausytojams buvo daug 
malonumo gordėti dainuojant 
tikrą dainų žvaigždę, viešnią iš 
Scranton, Pa., artistę panelę E- 
leną Sadauskaitę, kuri tikrai ar­
tistiškai padainavo porą angliš­
kų ir keletą lietuviškų dainų. 
Panelė Elena Sadauskaitė yra 
artistė garsaus Roxee Teatro, 
New Yorke, ir kuri vieši Chica- 
goje pas savo sesutę. Tokiu bū­
du Peoples Furniture krautuvės, 
norėdamos suteikti savo radio 
klausytojams aukštesnės rūšies 
meno, todėl ir buvo pakviesta ši 
žymi dainininkė panelė Sadaus­
kaitė, kurios dainos chicagie- 
čiams, radio klausytojams pasi­
liks ilgai atminty. Yra bega­
lo malonu, kad čionaitinė musų 
lietuviška įstaiga — Peoples 
Furniture Co. neskupauja lėšų 
nei pastangų teikimui radio pro 
gramų ir tuomi suteikia proga 
plačiai visuomenei išgirsti žy­
mius musų talentus. Rep.

DAR VIENAS NEKALTAS 
BERNELIS M. JUSAS GRĮ­

ŽO Iš “HONEYMOON”

Vis, mat, nemalonios žinios. 
Apsivedė prezidentas, o dabar 
jo klaidingą žingsnį pasekė dar 
vienas pavyzdingiausias nekal­
tas bernelis — Matas Jusas.

Pereitam pirmadienį jis grį­
žo praleidęs medaus mėnesį 
Fountain, Mich., pas V. Marti­
naičius. Apie smulkmenas čia 
nekalbėsim; jos visiems žino­
mos, o nekaltiems berneliams 
nėra reikalo žinoti.

Naujas p. M. Juso dvasios va­
das yra žmona, t. y. buvusi p-lė 
Katrina Pegėnas, 6509 S. Kedzie 
Avė.

Te buna laimingas jų gyveni­
mas !

Paskutinis Bernelis.

LIET. MOT. DR. “APŠVIETA” 
RŪPINASI CHICAGOS MO­

KYKLŲ LIKIMU.

Dėkuoju Lietuvių Moterų Dr. 
“Apšvietai”, kurios valdyba ir 
narės davė man progą išdėstyti 
musų mokyklų bėdas, kada da­
bartinė Taryba pasistatė varyti 
taip vadinamą “ekonomijos” 
programą, kuris ardo musų 
mokyklų sistemą.

Tariu ačių, kad draugystė pri 
ėmė rezoliuciją, kuri prašo mo­
kyklų Tarybos atmesti šį nepro 
tingą programą. Rezoliucija nu­
tarta siųsti pas majorą, guber­
natorių ir pas Mokyklų Tarybos 
pirmininką.

Prašau, taipgi, kad kitos drau 
gijos prisidėtų prie šio darbo ir 
apsaugotų musų mokyklas.

—L. Normantaitė.

DĖKOJA JAUNAI BIRUTEI

people who saw it say it was a 
lovely and inspiring exhibition. 
Will you thank them for me, 
and express our gratitude for 
their splendid cooperation.

“You were very kind to lend 
such able assistance, and we al­
so wish to thank you for your 
courtasy and help.

. Sincerely
Jane P. Seeley.

PONIA J. GULBINIENĖ 
SUGRĮŽO Iš ATOSTOGŲ

žymi sandariečių darbuotoja, 
p. J. Gulbinienė buvo išvykusi į 
p. Kačerauskų vasarnamį San 
Dunes atostogoms, kur ji išbu­
vo visą saivaitę. Sugrįžusi pa­
pasakojo daug įdomybių. Besi­
kalbant su ja, nenori tikėti, kad 
ji yra ta pati — daug jaunesnė, 
gyvesnė ir pilna humoro.

Šią savaitę panelė “Aldonu- 
kas” vyksta ten atostogauti.

Laimingai, tik perdaug nesu­
šlapk besimaudydama...

MIRĖ SANDARIEČIŲ DRAU­
GAS V. BERNOTAS

Tapo palaidotas Tautiškose ka­
pinėse, skaitlingam buriui at­
sisveikinant.

Pereitam trečiadienį, rugpiu- 
čio 2 dieną įvyko liūdnas palai­
dojimas daugeliui Chicagos lie­
tuvių žinomo V. Bernoto. Daly 
vavo didelis būrys žmonių ir 
buvo sudėta galybė vainikų; vie 
nas nuo sandariečių, kuriem ve­
lionis simpatizavo ir rėmė, nors 
pastaruoju Sandarai ir nepri­
klausė. Kapinėse pasakyta įs­
pūdingų kalbų. Atsisveikinimo 
žodį tarė tarp kitų p. M. Biekša 
ir J. Kuzmickas; laidojimu rū­
pinosi grab. J. Lulevičius.

V. Bernotas buvo pavyzdin­
gas lietuvis. Savo šeimyną jis 
auklėjo tautinėj dvasioj ir kiek 
galėjo, rėmė kiekvieną svarbes­
nį darbą. Tebūna jam lengVa 
šios šalies žemelė. —M.

PADĖKOS ŽODIS

Šiuomi reiškiame gilų padė­
kos žodį visiems savo artimiems 
draugams ir prieteliams, kurie 
ištiesė savo pagalbos ranką ir 
suramino mus liūdnoje valando 
je mirus musų šeimynos globė­
jui — vyrui ir tėvui, ir kurie ne 
patingėjo jį nulydėti į amžinas- 
tį.

Pranciška Bernotienė 
ir dukterys.

TURIU TUOJ PARDUOTI
Stutz, 7 keleivių aukštos rū­

šies automobilius. Geram stovy­
je, bėga kaip naujas. Parduosiu 
ant lengvų išmokėjimų. Labai 
pigiai. Privatinis pardavėjas. 
Garadžius 2445 E. 74th St. Tel.
Harrison 3006.

s

SUGRĮŽO Iš ATOSTOGŲ

Kaip paprastai, vasaros metu, 
veik kiekvienas žmogus, miesto 
gyventojas, ypač biznierius ar 
profesionalas, kuriam tenka dir­
bti ilgas valandas, stengiasi va­
saros laiku pasprukti kur nors 
į laukus bei ūkius, kokiai savai­
tei kitai pailsėti ir pakvėpuoti 
tyru oru.

Tą progą turėjo ir Progress 
Furniture Co. vedėjas p. J. Ka­
ledin.'kas, kuris paatostoga\v-.

Dėkoja už gražų šakių progra­
mą, kurį J. Birutė išpildė.

Liepos 16 d., tą pačią dieną, 
kuomet įvyko Lietuvių Diena 
Chicagos Pasaulinėj Parodoj, 
Jaunosios Birutės nariai dalyva 
vo dar ir kitoj vietoj — Enchan 
ted Island, kur susirenka tūks­
tančiai vaikučių ir suaugusiųjų. 
Į tą vietą birutiečiai buvo spe­
cialiai užkviesti per L. Konsulą 
p. A. Kalvaiti, ir jie ten gražiai 
pasirodė su lietuviškom liaudies 
dainelėm ir šokiais..

Už jų tokį gražų pasirodymą, 
kvietėja p. Jane P. Seeley pri­
siuntė sekančio turnnio laišką: 
“My Dear Mr. Kalvaitis:

“The splendid program which 
the Lithuanian children gave in 
the Children’s Library on the 
Enchanted Island was greatly 
appreciated. Because of tem­
porary illness, I was unable to 
be present on that day, but the

LIETUVOJE '
Krizis labai smarkiai prislėgė 

visus. Mažažemiams ir beže­
miams visada buvo krizis, ta­
čiau aukščiau ir jie jautėsi ge­
riau. Turtingesnieji ūkininkai 
dabar pajuto krizį labai skau­
džiai. Kai kurie ryžtasi tik da­
lelę savo žemių dirbti, gi likusią 
sias užleisti dirvonais ir mišku, 

i kadangi darbas neišsimoka, juk 
I reikia samdyti bernus ir mer­
gas, kuriems atlyginimo ūkinin­
kas dabar jokiu budu neuždirba. 
Tat kai kur jau ir yra šitaip, kad 
ūkininkas turįs keletą valakų 
žemės, tedirba tik tiek, kiek 
pats savo jėgomis išdirbti pajė­
gia, t. y. keletą dešimtinių. Gi 
visą kitą savo žemės dalį palie­
ka dirvonuoti, girdi, vėliau ji 
užaugsianti mišku. Mat musų 
musų žmonės dar nepratę sėti 
medžių patys, sakydami “tesė­
ja juos Dievas.”

Krizį pajuto ir valdininkai, 
ypačiai mokytojija ir kiti begin­
kliai tarnautojai. Jiems algas 
tik muša, tik muša, tik pliekia, 
tik pliekia. Aukštųjų kategori­
jų tarnautojams, palyginus su 
žemesniųjų, algos žymiai mažiau 
numušamos.

švietimo Ministeris, per pra­
džios mokyklų inspektorius, 
įsakė mokytojams užsisakyti 
“Tūtos Mokyklą.” Šį žurnalą 
leidžia ir redaguoja švietimo 
viršūnės.

Lietuvių tautininkų D-ro J. 
Basanavičiaus vardo mokytojų 
sąjungos centras per rajonus 
bei skyrius įsakė visiems moky­
tojams įsirašyti į šią sąjungą. 
Neįsirašiusieji busią skaitomi 
šios sąjungos priešais. Kadangi 
šios s-gos vadovybėje randasi 
musų švietimo vadovai, tai su­
prantama mokytojai į šią sąjun­
gą dėsis, šituo žygiu bus pakir­
stos visos kitos mokytojų są­
jungos, kadangi jų nariai ver­
čiami dėtis į tautininkus. Šitas 
žygis bus kilęs dėlto, kad (ši­
taip galima spėti) norima visų

tautininkiškų organizacijų na­
rius priversti pirkti “Pažangos” 
statomiems rūmams akcijas. 
Kadangi tautininkiškų organiza­
cijų narių yra labai maža, tai ir 
sumanyta šitokiu keliu jų pasi­
gaminti ir įbrukti jiems kiek­
vienam po porą ar daugiau ak­
cijų.—Margy ris.

Hitlerininkai “reformuoja” 
bažnyčią.

Berlynas. — Nacionalsocialis­
tai ir nacionalistai kol kas sė­
brauja viename darbe, būtent 
vokiečių “religiniame.” Pats 
Papenas katalikams įsteigė mo- 
narchistiniai nacionalistišką 
“Kryžiaus ir Erelio federaciją” 
ir nacionalsocialistai įsteigė “die 
vobaimingų vokiečių krikščio­
nių sąjungą.” Su tų ‘federacijų’ 
ir “sąjungų” pagalba bus sten­
giamasi pasiekti mases ir jas 
jas patraukti savo pusėn.

ATGAUTI AMERIKOS 
PILIETYSTŲ

Klausimas—
Mano žmona Amerikoj gimė. 

Kuomet mes apsivedėm, aš bu­
vau ateiviu. Taip darydama ji 
pametė savo pilietystę. Kaip ji 
gali vėl įgyti Amerikos pilietys­
tę ir kaip ilgai ims?
Atsakymas—

Ji gali paduoti natūralizacijos 
peticiją teismui, nuvykstant fe­
nais su dviejais liudininkais, ir 
užmokėdama $10.00. Ji turi su 
savim nusinešti darodymų apie

nu.

I 
I

I

?
I 
a

Muzikos Mokytoja

Liet, p-lė Josephine Schultz

Duoda muzikos-Piano lekci­
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor­
macijų kreipkitės ypatiškai ar­
ba telefonu:

Miss Josephine Schultz 
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550
MUSŲ MOKYKLŲ LIKIMAS

Dieninis-ir Naktinis Patarnavimas

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augš.
HENRY W. KECKER 

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088
Chicago,
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" TEL. REPUBLIC 8340 "
■ SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGOJE I
— Čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo. *
■ Nežiūrint kur gyvenate musų ypatiškas, ištikimas ■
g patarnavimas visuomet prieinamas už =

NAUJĄ ŽEMESNĘ KAINĄ. "
11 Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais ■
H dykai. Nuliudimo valandoje nepamirškite a

mus pašaukti, REPUBLIC 8340. Musų
■ patarnavimu busite patenkinti. S

i Juozapas Eudeikis ir Tėvas |
■ 5340 SO. KEDZIE AVENUE g
į (Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu) g

PER HAMBURGĄ
Mus nesupanti laivai suteikia progą pa­
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

Į ABI PUSI, NEW YORK- $179.50
KAUNAS, TREČIA KLASE A •
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležinkeliais 

susisiekimas iš Hamburgo. Informacijų 
kreipkitės i vietinius agentus arba

E, T U V O N

HAMBURG-AMERICAN LINE
177 N. Michigan Ave., Chicago smbhm

DABAR GALITE 
MAŽIAUSIA KAINA 

NUSIPIRKTI SAU

Plovyklą

8

I

|Peoples|
KrautuvėseI

8

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

! $70 nauja Thor už $^y QqI 
| ‘ I

I $75.00 nauja One-Minute

!už...............*39.50}
J- I
I Naujausio padarymo Maytag J 

iuž........................ *69.501
I ■■
| $85 nauja Thor už $^Q 75'
I ‘ 1
į $80 nauja Voss už 50
■ ■ 
į ir daugybė kitų panašių bar-|
1 genų dabar galite rasti šiose!
1 krautuvėse. Todėl malonėkite!
i j■ pasiskubinti pasipirkti, pakol Į 
Į čia taip žemos kainos.
8
F

a

Į
I
I
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PEOPLES
FURNITURE CO.

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St. 

Corner Maplewood Ave.

j 4179-85 Archer Ave.
j Corner Richmond Street

Chicago, Ill.

Garsinkites
“SANDAROJE”
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jos gimimo vietą, neturi išpil­
dyti intencijos deklaraciją (ar­
ba kitais žodžiais, išsiimti pir­
mas popieras) nereik jai išgauti 
atvažiavimo certifikato, ir netu­
ri darodyti rezidenciją šioje ša­
lyje. Nereikės laukti 90 dienų 
prieš “paskutinio išklausimo.” 
Paprastai, visa procedūra—pir­
mutinis išklausimas, ištikimu­
mo, prisiega ir išdavimas jai pi- 
lietystės ima tik vieną dieną.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572

J. Čiulevičius
.Graborius ir Balsamuotojas

Patarnauju Chicagoj ir apie- 
linkės miestukuose.

Didelė graži Koplyčia pagra- 
bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

Tel. Republic 226&—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v.
Ned. ir Seredoms pagal sutarti.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

i Tel Yards 1138 f
Stanley P. Mažeika*

GRABORIUS

1 Automobilius
I( galima gauti
i visokiems rei-
| kalams.
j 3319 Auburn A v., Chicago 
i

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Avė.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. OUS
ADVOKATAS

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandariečiai ir 
^Sandaros” skaitytojai, ...remki­
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge­
resniu laiku, t «-

SANDAROS RED. ir ADM.

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri­

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVIČIŲ
814 West 33rd Street

“BIRUTĖ” JUNIOR BEACH 
PARTY

The Club of Birute Junior, at 
Brighton Park had its first Lith 
uanian beach party this season. 
It was held July 6th, at the 55th 
beach. The results were very 
good. Everything possible was 
done to have a real Lithuanian 
outing. It was easy to locate be­
cause there was a Lithuanian 
flag, and colors flowing gently 
in the breeze of the Lake over 
the jolly group of Lithuanian 
youngsters. In the eve they play 
ed Lithuanian games, sang 
songs and told a story. Thanks 
to all those who attended.

I

—Tony Plienis. j

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

Nurkat

3514 So. Halsted Street

PRANEŠIMAS

Dr. Margerio
Persikėliau į erdvesnę ir 

patogesnę vietą
3325 SO. HALSTED ST. 

valandos: nuo 10 ryto iki 2 p< 
pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

š\ ?ntadieriais nuo 10 iki 12 
Pliene RcK’ltfzard S483




